REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

RESULTADO DO EDITAL Nº007, de 17 de janeiro de 2020

CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A
SUBMISSÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO E OPEN LAB – 2020

O Diretor Geral do Câmpus Suzano do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), por intermédio da Coordenadoria de Extensão (CEX), em
conformidade com a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, com base na Resolução do Conselho Superior do IFSP nº 568 de 5 de abril
de 2012, Portaria nº 3.639 de 25 de julho de 2013 e Portaria nº 2.968 de 24 de agosto de 2015,
torna público o resultado do edital nº007/2020.

1. PROJETOS APROVADOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Pró-reitoria de Extensão

RESULTADO FINAL Edital nº 007 de SZN - Seleção de Projetos de Extensão e Open Lab 2020
Câmpus Suzano - 10 Projeto(s) aprovado(s)

N
° Projeto Coordenador(a) Pontuação

1 Museu itinerante de Biologia do IFSP-Suzano. Jairo Jose Matozinho Cubas 96.00

2 Treinamento para Olimpíadas de Matemática Wanessa Aparecida
Trevizan de Lima 94.50

3
ECOCULINÁRIA ALTO TIETÊ – Frutas nativas da
Mata Atlântica: uma oportunidade de mercado e
divulgação dos valores regionais do Alto Tietê

Sivanilza Teixeira Machado 90.25

4 Mapoteca: a divulgação dos mapas como fonte de
conhecimento

Lucio Cesar de Mattos
Serrano 88.00

5
Open LIB- Monitoria para a integração de
ensino-pesquisa-extensão por meio do modelo
OpenLab

Emerson Barao Rodrigues
Soldado 86.75

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Pró-reitoria de Extensão

RESULTADO FINAL Edital nº 007 de SZN - Seleção de Projetos de Extensão e Open Lab 2020
Câmpus Suzano - 10 Projeto(s) aprovado(s)

N
° Projeto Coordenador(a) Pontuação

6 Apontamentos em Artes Ivana Soares Paim 82.00

7 Reciclar é Preciso: Ferramentas de sensibilização que
motivem ações sustentáveis.

Jose Carlos Barreto de
Lima 80.75

8 Historiência: Divulgando os conteúdos de História da
Ciência Lucas de Almeida Pereira 75.50

9 Química na rede: uma alternativa inclusiva para as
aulas práticas Cintia Regina Petroni 74.00

10 C.A.F.E. – Centro de Aprendizagem em Física
Experimental Adriel Fernandes Sartori 71.25

2. PROJETOS APROVADOS - NÃO CLASSIFICADOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Pró-reitoria de Extensão

RESULTADO FINAL Edital nº 007 de SZN - Seleção de Projetos de Extensão e Open Lab 2020
Câmpus Suzano - 10 Projeto(s) aprovado(s)

N
° Projeto Coordenador(a) Pontuação

1 Popularização da Música Clássica: aprendizado
cultural, histórico e geográfico para iniciantes em geral Douglas Filenga 60.00

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS SUZANO

3. PROJETOS NÃO SELECIONADOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Pró-reitoria de Extensão

RESULTADO FINAL DO Edital nº 007 de SZN - Seleção de Projetos de Extensão e Open Lab 2020
Câmpus Suzano - 10 Projeto(s) aprovado(s)

N
° Projeto Coordenador(a) Pontuação

1 Processo Seletivo do IFSP: Tirando dúvidas! Wagner Roberto Garo Junior -

2 Aferição de pressão arterial por meio de pulseira
Hi-Tech. Raphael Antônio de Souza -

Suzano, 09 de março de 2020.

Breno Teixeira Santos
Diretora Geral Câmpus Suzano

*O original encontra-se assinado e disponível na CEX.